

УДК 342.9

Пилюга Лілія В'ячеславівна

*кандидатка юридичних наук,
доцентка кафедри адміністративного права та адміністративної діяльності
Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого*

Pyliuha Liliia

PhD in Law,

*Associate Professor of the Department of Administrative Law and Administrative Activities
Yaroslav Mudryi National Law University
ORCID: 0000-0002-4267-2062*

DOI: 10.25313/2520-2308-2025-5-11022

УДОСКОНАЛЕННЯ АЛГОРИТМУ ПРОВЕДЕННЯ ПУБЛІЧНИХ ЗАКУПІВЕЛЬ ЛІКАРСЬКИХ ЗАСОБІВ: АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВИЙ АСПЕКТ

ALGORITHM IMPROVEMENT FOR PUBLIC PROCUREMENT OF MEDICINAL PRODUCTS: ADMINISTRATIVE AND LEGAL ASPECT

Анотація. Вступ. Публічні закупівлі лікарських засобів є невід'ємною складовою системи охорони здоров'я, що забезпечує їх доступність для населення та оптимізацію витрат державного бюджету. У сучасних умовах, зокрема глобалізації, зростання вимог до прозорості та ефективності державних витрат, алгоритм проведення публічних закупівель набуває особливого значення. Адміністративно-правовий аспект цих закупівель визначає не лише правила і процедури, що регулюють даний процес, але й забезпечує гарантії законності та захисту прав учасників.

Законодавство України у сфері публічних закупівель, зокрема Закон України «Про публічні закупівлі», встановлює чіткі рамки для проведення закупівель, включаючи лікарські засоби, які, в свою чергу, потребують дотримання принципів відкритості, доброчесної конкуренції та недопущення корупційних проявів. Важливим аспектом є також роль державних органів, які здійснюють контроль за дотриманням законодавства, а також механізми оскарження рішень, що приймаються в процесі закупівель.

У представленій статті буде розглянуто алгоритм проведення публічних закупівель лікарських засобів, акцентуючи увагу на адміністративно-правових аспектах, які впливають на ефективність та законність цього процесу. Аналізуючи існуючі процедури, а також проблеми, що виникають на практиці, ми запропонуємо рекомендації щодо вдосконалення механізмів проведення публічних закупівель в Україні, з метою підвищення їх ефективності та прозорості.

Мета. Дослідити алгоритм проведення публічних закупівель лікарських засобів з акцентом на адміністративно-правовий аспект.

Матеріали і методи. Аналіз законодавчих актів, регуляторних документів, а також практичних кейсів.

Результати. У статті досліджено ключові етапи алгоритму закупівель, включаючи планування, вибір процедури, проведення тендеру та укладення договору.

Перспективи. В подальших наукових дослідженнях актуальними залишаються питання, що сприяють вдосконаленню механізмів контролю за виконанням договорів та запобіганні корупційним ризикам у сфері публічних закупівель.

Ключові слова: публічні закупівлі, лікарські засоби, адміністративно-правовий аспект.

Summary. Introduction. Public procurement of medicines is an integral part of the healthcare system, ensuring their accessibility for the population and optimizing state budget expenditures. In modern conditions, in particular globalization, increasing requirements for transparency and efficiency of public spending, the algorithm for conducting public procurement is of particular importance.

The administrative and legal aspect of these procurements determines not only the rules and procedures that regulate this process, but also provides guarantees of legality and protection of the rights of participants.

The legislation of Ukraine in the field of public procurement, in particular the Law of Ukraine «On Public Procurement», establishes a clear framework for procurement, including medicines, which, in turn, requires compliance with the principles of openness, fair competition and prevention of corruption.

An important aspect is also the role of state bodies that monitor compliance with legislation, as well as mechanisms for appealing decisions made in the procurement process.

The presented article will consider the algorithm for conducting public procurement of medicines, focusing on administrative and legal aspects that affect the efficiency and legality of this process. By analyzing existing procedures, as well as problems that arise in practice, we will offer recommendations for improving public procurement mechanisms in Ukraine, in order to increase their efficiency and transparency.

Objective: To study the algorithm for conducting public procurement of medicines with an emphasis on the administrative and legal aspect.

Materials and methods. Analysis of legislative acts, regulatory documents, as well as practical cases.

Results. The article examines the key stages of the procurement algorithm, including planning, selection of a procedure, conducting a tender and concluding a contract.

Prospects. In further scientific research, issues that contribute to the improvement of mechanisms for controlling the implementation of contracts and preventing corruption risks in the field of public procurement remain relevant.

Key words: public procurement, pharmaceuticals, administrative and legal aspect.

Постановка проблеми. Публічні закупівлі лікарських засобів в Україні займають важливе місце в забезпеченні медичної допомоги та охорони здоров'я населення. В умовах реформування системи охорони здоров'я та впровадження нових механізмів закупівель, виникає необхідність у детальному аналізі адміністративно-правових аспектів цього процесу. Варто зазначити, що система публічних закупівель в Україні, зокрема у сфері лікарських засобів (далі — ЛЗ), зіткається з численними складнощами, такими як недостатня прозорість, корупційна складова та неефективність відповідних процедур. За таких умов, зважаючи на виклики, які стоять перед Україною, дане питання набуває особливого значення та вимагає глибокого дослідження, з метою вдосконалення вже існуючих механізмів в цьому контексті.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Питанням публічних закупівель в Україні присвячені роботи авторів: А. Олефір, В. Малолітнева, Я. Горбатюк, К. Кузнецов, Н. Осадча, А. Сошников, Н. Ткаченко, О. Кулак, Ю. Уманців, Ю. Фалко та інші, які акцентують увагу на важливості прозорості та конкурентності в закупівлях. Дослідження адміністративних процедур, що регулюють проведення публічних закупівель, отримало спеціалізовану увагу з боку таких науковців, як Н. П. Селіванова [2, 222 с.] та Н. Ю. Цибульник [3, 159 с.]. Аналіз законодавства Європейського Союзу у цій сфері здійснював І. Л. Влялько [4, 219 с.] та інші дослідники.

Проте, на сьогодні, недостатньо уваги приділено саме адміністративно-правовим аспектам публічних закупівель лікарських засобів, а тому, це стало ключовим, для дослідження представленої наукової статті.

Мета статті. Метою нашого дослідження є аналіз алгоритму проведення публічних закупівель лікарських засобів з акцентом на адміністративно-правові аспекти, а також визначення основних проблем та перспектив вдосконалення цієї сфери.

Виклад основного матеріалу дослідження.

Відповідно до Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про публічні закупівлі» та деяких інших законодавчих актів України щодо вдосконалення публічних закупівель» від 19 вересня 2019 року № 114-IX, який набрав чинності 19 квітня 2020 року, було впроваджено нову редакцію Закону України «Про публічні закупівлі» від 25 грудня 2015 року № 922-VIII. У зазначеній редакції, зокрема, розширено перелік адміністративних процедур, що регулюють проведення публічних закупівель. Внесення цих змін, а також реформа законодавства, що стосується загальної адміністративної процедури, вимагає проведення ґрунтовного дослідження етапів проведення публічних закупівель лікарських засобів та їх нормативно-правового регулювання. Зауважимо, що до моменту прийняття Закону України «Про публічні закупівлі» термін «державні закупівлі» використовувався як на законодавчому так і на доктринальному рівнях, пізніше його було змінено на «публічні закупівлі».

У зв'язку із цим, наведемо позицію Н. Здирко, яка у своїй праці наголошує на тому, що розмежування понять «державні закупівлі» та «публічні закупівлі», як визначає нове законодавство та таке, що вже втратило чинність, є неможливим, оскільки і в Законі України «Про публічні закупівлі», і в Законі України «Про здійснення державних закупівель» дається однакове визначення закупівлям, а саме «придбання замовником товарів, робіт і послуг у встановленому порядку». Так, «державні» — пов'язані з показниками, заходами та явищами, які притаманні державі, вони відображають становище у ній. «Публічні» ж — вказує на процеси, які відбуваються гласно [8, с. 142–143].

Науковець А. Олефір, розглядає «державні закупівлі» як процес придбання товарів, робіт і послуг замовником на конкурентній основі, яке відбувається відповідно до річного плану закупівель за державні

кошти і відповідно до законодавства, з метою задоволення суспільних потреб у ресурсах і реалізації державної соціально-економічної політики [9, с. 203]. У свою чергу, В. Смирчинський визначає «державні закупівлі» як витрати держави на придбання товарів і послуг, вироблених у конкретному році. Таким чином, вчений розглядає «державні закупівлі» як інструмент, що використовується у фінансовій політиці, а також як засіб для забезпечення матеріального наповнення заходів, спрямованих на вирішення загальнодержавних міжгалузевих проблем і соціальних питань [10, с. 108].

Підхід, запропонований Н. Ткаченком та Ю. Уманцевим, трактує «публічні закупівлі» як систему правових відносин між замовниками та учасниками, що пов'язана з укладенням і виконанням державних контрактів на постачання товарів, виконання робіт і надання послуг [11, с. 83]. Таким чином, вивчаючи різні підходи, слід зазначити, що публічні закупівлі становлять єдину систему правових норм, які регулюють організацію та виконання державних закупівель. Ці норми визначають процедури організації та проведення закупівель, а також правила для замовників і учасників договорів.

Поряд із теоретичними підходами, варто звернутися і до нормативного закріплення даного терміну. Так, поняття «процедури проведення публічних закупівель» нормативно не закріплено. Однак у Законі України «Про публічні закупівлі» від 25 грудня 2015 року № 922-VIII наведено визначення публічної закупівлі, що трактується як «придбання замовником товарів, робіт і послуг відповідно до порядку, встановленого цим Законом». Крім того, закон визначає конкурентну процедуру закупівлі як процес, що передбачає здійснення конкурентного відбору учасників за процедурами відкритих торгів, торгів з обмеженою участю та конкурентного діалогу [1]. Поряд із цим, Угода про державні закупівлі, ратифікована Верховною Радою України 16 березня 2016 року, безпосередньо не містить визначення поняття «державні закупівлі». Водночас у цій Угоді зазначено, що її сфера застосування охоплює закупівлі за різними умовами та договірними формами, включаючи угоди про лізинг, оренду або майновий найм з правом викупу або без нього, а також будь-які комбінації товарів і послуг [11].

Аналіз наведених положень дозволяє стверджувати, що публічна закупівля, за своєю суттю, є процесом придбання товарів, робіт і послуг за рахунок державних коштів. Процедура проведення публічної закупівлі виступає механізмом, через який здійснюється це придбання. Водночас, в рамках процедур публічних закупівель визначаються отримувачі фінансових ресурсів з державного та місцевих бюджетів.

Маємо констатувати, що Наказом «Про затвердження Порядку визначення предмета закупівлі» від 15.04.2020 р. № 708, визначено, що при проведенні закупівлі лікарських засобів, предмет заку-

півлі визначається за третім показником Єдиного закупівельного словника. Замовник може визначити окремі частини предмета закупівлі (лоти) за міжнародною непатентованою назвою лікарського засобу, формою випуску, дозуванням, обсягом та/або місцем поставки лікарських засобів [12].

Для розуміння того, що є лікарським засобом, наведемо визначення, яке закріплено у Законі України «Про лікарські засоби», лікарським засобом вважається будь-яка речовина або комбінація речовин (одного або кількох активних фармацевтичних інгредієнтів (АФІ) та допоміжних речовин), що має лікувальні або профілактичні властивості для людей, або будь-яка речовина чи комбінація речовин, що може використовуватися для запобігання вагітності, відновлення, корекції чи зміни фізіологічних функцій людини шляхом фармакологічної, імунологічної або метаболічної дії, або для встановлення медичного діагнозу [5].

Поряд із цим, активний фармацевтичний інгредієнт (АФІ), відомий як лікарська речовина, діюча речовина або субстанція, є будь-якою речовиною або сумішшю речовин, що призначена для використання у виробництві лікарського засобу та під час цього процесу стає його активним інгредієнтом. Ці речовини мають фармакологічну або іншу безпосередню дію на організм людини, і в складі готових лікарських форм їх використовують для лікування, діагностики або профілактики захворювань, а також для зміни стану, структури або фізіологічних функцій організму, для догляду, обробки та полегшення симптомів.

Державний реєстр лікарських засобів (далі – Держреєстр) — це нормативний документ, який містить відомості про лікарські засоби, дозволені для виробництва і застосування у медичній практиці. Безпосередньо до вказаного реєстру вносять: назву ЛЗ, а саме — торговельну назву та міжнародну непатентовану назву (далі — МНН). У відповідності до ст. 9 Закону України «Про лікарські засоби», не підлягають державній реєстрації лікарські засоби, які виготовляються в аптеках за рецептами лікарів та на замовлення лікувально-профілактичних закладів із дозволених до застосування діючих та допоміжних речовин [5]. Отже, маємо підкреслити, що Держреєстр у своєму переліку містить не всі ЛЗ, а тому замовнику необхідно враховувати, що саме віднесено до лікарських засобів. При закупівлі ЛЗ у замовника є можливість визначити окремі частини предмета закупівлі, а саме лоти, за наступними критеріями: міжнародна непатентована назва, форма випуску, дозування, обсяг, місце поставки ЛЗ. Також, під час розміщення в ЕСЗ інформації про предмет закупівлі в окремих полях додатково заповнюється інформація щодо МНН, а у тому випадку, якщо предмет закупівлі містить 2–3 ЛЗ, замовником вказується МНН кожного лікарського засобу. З метою спрощення встановлення МНН замовник може скористатися електронною версією Держреєстру, у якому розмі-

щена інформація про зареєстровані в Україні ЛЗ та інструкції до їх медичного застосування.

Згідно з пунктом 11–1 Особливостей № 1178, у випадках, коли замовники, які є закладами охорони здоров'я або структурними підрозділами з питань охорони здоров'я обласних та Київської міської державних (військових) адміністрацій, здійснюють закупівлі лікарських засобів та медичних виробів, що зазначені в додатку та мають вартість 50 тис. гривень або більше, такі закупівлі повинні проводитися з використанням електронного каталогу відповідно до Порядку формування та використання електронного каталогу, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 14 вересня 2020 року № 822, з урахуванням положень, визначених цими особливостями [7].

Варто зазначити, що заклад охорони здоров'я визначається як юридична особа будь-якої форми власності та організаційно-правової структури, або її відокремлений підрозділ, основною метою діяльності яких є забезпечення медичного обслуговування населення на підставі відповідної ліцензії та професійної діяльності медичних (фармацевтичних) працівників. Для таких замовників обов'язковим є застосування запиту пропозицій постачальників при закупівлі з переліку.

Нами проведено комплексний аналіз законодавчого «поля» [6], при цьому встановлено, що відповідно до Порядку № 822, кваліфікація до електронного каталогу проводиться за категоріями товарів. Адміністратор формує категорії товарів та специфікації, визначаючи перелік характеристик товарів з їх точними, мінімальними та максимальними значеннями. У специфікації товару зазначається показник від четвертої цифри Єдиного закупівельного словника (для лікарських засобів — показник від третьої цифри). Отже, замовники, зазначені у пункті 11–1 Особливостей № 1178, повинні здійснити закупівлю лікарських засобів та медичних виробів з переліку, затвердженого цими особливостями, шляхом запиту пропозицій постачальників, в той час як інші замовники можуть також скористатися цією можливістю.

У випадку, якщо закупівля за допомогою електронного каталогу через запит пропозицій постачальників не відбулася, замовник має право здійснити закупівлю шляхом проведення відкритих торгів відповідно до визначених цими особливостями процедур, без збільшення очікуваної вартості закупівлі, або повторно скористатися запитом пропозицій постачальників в електронному каталозі відповідно до Порядку № 822, з урахуванням зазначених особливостей.

Враховуючи вищевикладене, можемо представити наступний алгоритм проведення публічних закупівель лікарських засобів, який включає декілька ключових етапів, а саме:

1. Планування закупівель — аналіз потреби в лікарських засобах та складання річного плану заку-

півель. На цьому етапі замовники проводять аналіз потреби в лікарських засобах, зокрема, вивчають статистику використання препаратів, а також враховують рекомендації медичних установ. Важливо, щоб план закупівель був затверджений у встановлені терміни, адже це забезпечує своєчасне постачання необхідних лікарських засобів.

2. Визначення предмета закупівлі — формування технічних вимог до лікарських засобів. Цей етап передбачає формування технічного завдання, яке повинно містити чіткі характеристики лікарських засобів, що закуповуються. Важливо, щоб ці вимоги відповідали сучасним стандартам та рекомендаціям медичних організацій.

3. Вибір процедури закупівлі — залежно від вартості лікарських засобів. В Україні існує кілька процедур закупівлі, серед яких відкриті торги, спрощені закупівлі та переговорна процедура. Вибір конкретної процедури залежить від вартості предмета закупівлі. Наприклад, для закупівель, що перевищують визначені пороги, необхідно проводити відкриті торги.

4. Проведення тендеру — оголошення тендеру, публікація оголошення в системі ProZorro, оцінка пропозицій. На цьому етапі замовник оголошує тендер, публікує оголошення в системі ProZorro, що забезпечує прозорість процесу. Учасники подають свої пропозиції, які оцінюються відповідно до критеріїв, визначених у тендерній документації.

5. Вибір переможця — визначення учасника, чия пропозиція є найбільш вигідною. Після оцінки пропозицій замовник визначає переможця, чия пропозиція відповідає всім вимогам і є найбільш вигідною. Важливо, щоб цей процес був об'єктивним і прозорим, щоб уникнути корупційних ризиків.

6. Укладення договору — формалізація угоди між замовником та постачальником. Після визначення переможця укладається договір про закупівлю, який повинен містити всі необхідні умови, включаючи терміни постачання, ціну та умови оплати. Договір підлягає публікації в системі ProZorro, що забезпечує додаткову прозорість.

7. Виконання договору — контроль за постачанням лікарських засобів. Контроль за виконанням договору є критично важливим етапом, оскільки він включає перевірку якості та кількості поставлених лікарських засобів. Замовник повинен забезпечити, щоб постачання відповідало умовам договору.

8. Розрахунки та звітність — фінансові розрахунки та звітування про проведені закупівлі. Фінансові розрахунки між замовником та постачальником повинні бути проведені у встановлені терміни. Після завершення закупівлі замовник зобов'язаний звітувати про проведені закупівлі, що включає інформацію про витрати та результати тендеру.

Для прикладу, пропонуємо розглянути процедуру закупівлі з використанням електронного каталогу, вона включає наступні етапи:

Етап 1. Виконується пошук відповідних товарних позицій у електронному каталозі та формується попередній варіант (чернетка) закупівлі.

Етап 2. Розробляється проект договору закупівлі, який укладається на підставі використання електронного каталогу. При цьому необхідно враховувати вимоги пункту 19 Особливостей проведення закупівель, що встановлює виключний перелік випадків для внесення змін до істотних умов договору, а також положення пункту 10 зазначених Особливостей, що регламентують процедуру запиту пропозицій постачальників. Відповідно до частини другої пункту 57 Порядку формування та використання електронного каталогу (затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 14 вересня 2020 року № 822), у запиті пропозицій допускається зазначати виключно характеристики товару та їх допустимі значення у межах специфікації, визначеної адміністратором каталогу. Вимоги до постачальника або інші документи, не передбачені цим Порядком, включати заборонено. Частина третя пункту 57 Порядку № 822 встановлює, що проект договору не повинен містити характеристики товару, які відсутні у запиті пропозицій з урахуванням положень другого абзацу цього пункту.

Етап 3. Приймається рішення уповноваженою особою про здійснення закупівлі лікарських засобів або медичних виробів через електронний каталог, що оформлюється протоколом, після чого оголошення про запит пропозицій оприлюднюється в електронній системі закупівель. Рекомендується попередньо сформулювати чернетки річного плану закупівель та оголошення, що сприяє забезпеченню відповідності інформації між планом та оголошенням, зокрема щодо найменування предмета закупівлі. Для оформлення протоколів уповноваженої особи доцільно використовувати типові приклади, розроблені відповідно до суми закупівлі (до 100 тис. грн та понад 100 тис. грн).

Етап 4. Після розкриття пропозицій у електронній системі закупівель підтверджується переможець. Цей етап автоматизований і не передбачає прийняття додаткових рішень уповноваженою особою, тому оформлення протоколу не є необхідним.

Етап 5. Переможцю надсилається лист із двома примірниками договору, підписаними зі сторони замовника. Цей крок спрямований на встановлення комунікації з постачальником та прискорення укладення договору. У листі доцільно зазначити строки повернення підписаного договору та можливі наслідки у разі їх порушення. Приклади таких звернень доступні за відповідними посиланнями.

Етап 6. Підписаний договір оприлюднюється в електронній системі закупівель. Підписання договору не вимагає додаткових рішень уповноваженої особи, тому протокол на цьому етапі не складається.

Висновки та перспективи подальших досліджень. Резюмуючи вищезазначене, маємо підкреслити, що публічні закупівлі в Україні, як об'єкт

адміністративного регулювання, мають ключові характеристики, а саме: 1) нормативне регулювання — замовники можуть проводити закупівлі лише в формах та способами, які чітко визначені законодавством України. Процес організації, проведення публічних закупівель і укладання договорів має виражений адміністративний характер; 2) цільове використання бюджетних коштів — закупівлі можуть здійснюватися тільки на основі бюджетних асигнувань і для виконання соціально важливих завдань, які покладені на замовників; 3) конкурсний принцип — замовники зобов'язані проводити закупівлі на конкурсній основі, забезпечуючи прозорість і виключаючи будь-які форми дискримінації; 4) економічна ефективність — замовники повинні вибирати учасника, який запропонував найнижчу ціну за товари, роботи або послуги, за умови, що він відповідає всім кваліфікаційним критеріям. Публічні закупівлі повинні забезпечувати економію бюджетних коштів і запобігати корупції; 5) адміністративний метод регулювання — процедури публічних закупівель виконуються в чітко визначеному порядку. Замовники не мають права відхилятися від встановлених норм, а їх дискреційні повноваження обмежуються лише визначенням необхідності закупівлі товарів, робіт або послуг.

Враховуючи вищезазначене, вважаємо за необхідне запропонувати вдосконалення нормативної бази, яка регулює процес визначення предмета закупівлі, це стосується встановлення випадків, коли замовник зобов'язаний формувати окремі лоти при закупівлі лікарських засобів та медичних виробів. Цей аспект є важливим кроком для підвищення ефективності проведення закупівлі. Поряд із цим, спрощення процедури проведення публічної закупівлі, дозволяє швидше реагувати на потреби системи охорони здоров'я та вчасно забезпечувати населення лікарськими засобами.

Проте, точкове внесення змін до чинних нормативно-правових актів, які регулюють процеси закупівель, лише частково вдосконалять процедури, натомість, варто враховувати й інші аспекти, запровадження яких комплексно забезпечить вирішення основних проблем та складнощів, які заважають ефективному проведенню закупівель, таких як: надмірна бюрократія, складність процедур, а також невизначеність у термінах.

Предмет нашого дослідження, підкреслює важливість адміністративно-правового аспекту в системі публічних закупівель лікарських засобів в Україні та окреслює ключові проблеми, які потребують вирішення для підвищення ефективності та прозорості цього процесу.

Подальші наші дослідження будуть зосереджені на вдосконаленні механізмів контролю та запобіганні корупційним ризикам, що дозволить підвищити ефективність проведення публічних закупівель лікарських засобів в Україні.

Література

1. Про публічні закупівлі : Закон України від 25.12.2015 № 922-VIII. *Офіційний вебпортал парламенту України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/922-19> (дата звернення: 07.05.2025).
2. Селіванова Н.П. Адміністративно-правове забезпечення функціонування системи електронних закупівель в Україні: дис... канд. юрид. наук: 12.00.07. Науково-дослідний інститут публічного права. Київ, 2017. 222 с.
3. Цибульник Н.Ю. Адміністративно-правове забезпечення публічних закупівель в Україні: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.07. Запорізький національний університет. Запоріжжя, 2018. 159 с.
4. Влялько І.В. Правове регулювання державних закупівель в ЄС: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.11. КНУ ім. Тараса Шевченка. Київ, 2009. 219 с.
5. Про лікарські засоби : Закон України від 4 квітня 1996 року № 123/96-ВР. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/123/96-%D0%B2%D1%80#Text> (дата звернення: 05.05.2025).
6. ПКМУ від 12.10.22 Про затвердження особливостей здійснення публічних закупівель товарів, робіт і послуг для замовників, передбачених Законом України «Про публічні закупівлі», на період дії правового режиму воєнного стану в Україні та протягом 90 днів з дня його припинення або скасування 1178. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1178-2022-%D0%BF#Text> (дата звернення: 05.05.2025).
7. ПКМУ від 14.09.22 Про затвердження Порядку формування та використання електронного каталогу. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/822-2020-%D0%BF#Text> (дата звернення: 05.05.2025).
8. Здирко Н.Г. Публічні закупівлі в Україні: історичний аспект становлення та розвитку. *Причорноморські економічні студії*. 2019. № 48, ч. 3. С. 139–146.
9. Олефір А.О. Господарсько-правове забезпечення державних закупівель у сфері охорони здоров'я: теоретичні та практичні аспекти: монографія. Харків : Юрайт, 2012. 456 с.
10. Смиричинський В.В. Логістичний менеджмент державних закупівель: теоретично-правовий та методологічний аспект: монографія. Тернопіль : Карт-бланш, 2004. 274 с.
11. Угода про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони: Міжнародна угода ратифікована від 16.09.2014 (чинна з 01.09.2017). *Офіційний вебпортал парламенту України*. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_011#Text (дата звернення: 20.05.2025).
12. Про затвердження порядку визначення предмета закупівлі : Наказ Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільськогосподарства України від 15.04.20 № 708. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0500-20#Text> (дата звернення: 20.05.2025).

References

1. Pro publichni zakupivli: Zakon Ukrainy vid 25.12.2015 № 922-VIII. *Ofitsiyni vebportal parlamentu Ukrainy*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/922-19> (date of access: 07.05.2025).
2. Selivanova N. P. Administratyvno-pravove zabezpechennia funktsionuvannia systemy elektronnykh zakupivel v Ukraini: dys... kand. yuryd. nauk: 12.00.07. Naukovo-doslidnyi instytut publichnoho prava. Kyiv, 2017. 222 s.
3. Tsybulnyk N. Iu. Administratyvno-pravove zabezpechennia publichnykh zakupivel v Ukraini: dys. ... kand. yuryd. nauk: 12.00.07. Zaporizkyi natsionalnyi universytet. Zaporizhzhia, 2018. 159 s.
4. Vlialko I. V. Pravove rehuliuвання derzhavnykh zakupivel v YeS: dys. ... kand. yuryd. nauk: 12.00.11. KNU im. Tarasa Shevchenka. Kyiv, 2009. 219 s.
5. Pro likarski zasoby: Zakon Ukrainy vid 4 kvitnia 1996 roku № 123/96-VR. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/123/96-%D0%B2%D1%80#Text> (date of access: 05.05.2025).
6. PKMU vid 12.10.22 Pro zatverdzhennia osoblyvostei zdiisnennia publichnykh zakupivel tovariv, robit i posluh dlia zamovnykiv, peredbachenykh Zakonom Ukrainy "Pro publichni zakupivli", na period dii pravovoho rezhymu voiennoho stanu v Ukraini ta protiahom 90 dniv z dnia yoho prypynennia abo skasuvannia 1178. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1178-2022-%D0%BF#Text> (date of access: 05.05.2025).
7. PKMU vid 14.09.22 Pro zatverdzhennia Poriadku formuvannia ta vykorystannia elektronnoho katalogu. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/822-2020-%D0%BF#Text> (date of access: 05.05.2025).
8. Zdyrko N. H. Publichni zakupivli v Ukraini: istorychnyi aspekt stanovlennia ta rozvytku. *Prychornomorski ekonomichni studii*. 2019. № 48, ch. 3. S. 139–146.
9. Olefir A. O. Hospodarsko-pravove zabezpechennia derzhavnykh zakupivel u sferi okhorony zdorovia: teoretychni ta praktychni aspekty: monohrafiia. Kharkiv: Yurait, 2012. 456 s.
10. Smyrychynskyi V. V. Lohistychnyi menedzhment derzhavnykh zakupivel: teoretychno-pravovi ta metodolohichni aspekt: monohrafiia. Ternopil: Kart-blansh, 2004. 274 s.
11. Uhoda pro asotsiatsiiu mizh Ukrainoiu, z odniiei storony, ta Yevropeiskym Soiuzom, Yevropeiskym spivtovarystvom z atomnoi enerhii i yikhniimy derzhavamy-chlenamy, z inshoi storony: Mizhnarodna uhoda ratyfikovana vid 16.09.2014 (chynna z 01.09.2017). *Ofitsiyni vebportal parlamentu Ukrainy*. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_011#Text (date of access: 20.05.2025).
12. Pro zatverdzhennia poriadku vyznachennia predmeta zakupivli: Nakaz Ministerstva rozvytku ekonomiky, torhivli ta silskoho hospodarstva Ukrainy vid 15.04.20 № 708. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0500-20#Text> (date of access: 20.05.2025).